
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 707/2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1041321, de 20/09/2021 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula n°. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar Levantamento sobre a execução de serviços de drena-
gem e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 
Estado do Pará (Tapajós) – Itaituba/PA.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 24 a 25/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 710086
DESCONSIDERAR a publicação da PORTARIA nº 706/2021, de 
23/09/2021, publicada no DOE nº 34.713, de 28/09/2021, sob o 
Protocolo 709617, referente a Concessão de Diária, por haver duplicidade

Protocolo: 710095
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 132/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
   CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1051610, que trata de pedido de cessão da Advogada ANDREA 
CUNHA LIMA DA COSTA, matrícula nº 57224128, ora cedida a Secretaria 
de Estado de Transporte - SETRAN;
 R E S O L V E:
1.REVOGAR a PORTARIA nº 144/2020 – PRESI, que concedeu a cessão à 
aludida Advogada para a SETRAN.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 01.10.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 710185
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 045/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

SELMA CRISTINA DOS 
SANTOS RODRIGUES

 
54193418 08/01/2020 a 07/01/2021

16/11/2021 a 30/11/2021
 e

27/12/2021 a 10/01/2022
 

KARLA MAYLA DA SILVA 
MACHADO

 

5890293 07/06/2020 a 06/06/2021 03/11/2020 a 02/12/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 710485

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 461 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
LOTAR a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, Identidade Fun-
cional nº 57209231/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Administradora, no Gabinete 
do Secretário, a contar de 21/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 710162
PORTARIA Nº 462 DE 28 DE SETEMBRO 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1005089.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 435, de 16/09/2021, publicada no DOE nº 34.703, 
de 17/09/2021, que concedeu 03 e 1/2 (três e meia) diárias aos servidores 
CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional n° 
54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador,   e SUELY SOCORRO 
PANTOJA DA SILVA, Identidade Funcional n° 5945933/2, ocupante do cargo 
de Assessora Especial II, em viagem aos municípios de Marabá-PA, Ourilândia 
do Norte-PA,  Piçarra-PA e Xinguara-PA, no período de 26 a 29/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 710499
PORTARIA Nº 463 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1021965.
R E S O L V E:
I - ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral-GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) da servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
a contar do dia 01/10/2021, concedida através da PORTARIA nº 184, de 
22/08/2019, publicada no DOE nº 33.960, de 23/08/2019.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 710496
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2021
Órgão Licitante:  Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET – Processo: 2020/796717
Modalidade: Pregão Eletronico nº 006/2021, do tipo “menor preço”.
Data: 13/10/2021 as 14:00 Hs ( horario de Brasilia)
Objeto:Aquisição de equipamentos e acessórios para oferta do curso téc-
nico em Cozinha, a ser ofertado na ofertado na Escola de Ensino Técnico 
do estado do Pará – EETEPA ICOARACI Francisco das chagas Azevedo (Ca-
cau), localizada na Região de Integração do GUAJARÁ, Icoaraci, que sub-
sidiará a criação da Escola de Gastronomia do estado do Pará, coordenada 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, para desenvolvimento do capital humano local para o uso da 
biodiversidade amazônica na produção de alimentos para o enriquecimento 
de uma das gastronomias mais originais e apreciadas do mundo..
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através do site www.
gov.br/compras/pt-br/, www.sectet.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Leonildes P. R. Junior
Pregoeiro/SECTET

Protocolo: 710212

http://www.gov.br/compras/pt-br/,
http://www.gov.br/compras/pt-br/,
http://www.setur.pa.gov.br/

